



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය  
 ස්වභාවික විද්‍යා පීඨය  
 විද්‍යාවේදී/අධ්‍යයනවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම  
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2014/2015  
 PCU1102 - විද්‍යාව සහ තාක්ෂණයේ ආචාර ධර්ම විද්‍යාව  
 කාලය : පැය දෙකයි. (02)

දිනය : 2015 ඔක්තෝබර් 17 වන දින වේලාව : පෙ.ව: 09.30 - පෙ.ව.11.30

ප්‍රශ්න හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. මෑතකාලයේ දී කොළඹ නගරය වේගවත් ලෙස “අලංකරණය” ව්‍යාපෘති සඳහා යෙදවීම නිසා නොයෙකුත් වෙනස්වීම් ලක් වී තිබේ. මෙම තත්වය, මිනිසුන් තමන්ගේ නිවස තුළ රැඳවීමට බාධා ඇති කරයි. මේ සම්බන්ධයෙන් කොළඹ නගරය තුළ පිවිත්වන පුද්ගලයන් තුළ ගොඩනැගී ඇති ආචාර ධර්මයක් (Ethical Issue) හඳුනා ගන්න.

02. සමාජයීය ප්‍රශ්නවලදී මිනිසුන් තුළ ඇතිවිය හැකි ආකල්ප ගොඩනැගීමට බලපාන සාධක ගෙනහැර දැක්වන්න. පුද්ගලයන් තුළ හටගන්නා එකිනෙකට වෙනස්වන ආකල්ප බොහෝ සමාජයීය ප්‍රශ්නවලට හේතු වේ.

මෙම විවිධ ආකල්ප නිසා පුද්ගලයන් තුළ සදාචාරාත්මක තත්ත්වයන් හටගනී. ඔබ මෙම තත්ත්වයන් පැහැදිලි කරන්නේ කෙසේ ද?

03. පහත සඳහන් දේ ගැන කෙටි සටහන් ලියන්න.

- (1) ගෞරවය පිළිබඳ ප්‍රතිපත්ති
- (2) යුක්තිය පිළිබඳ ප්‍රතිපත්ති
- (3) පරෝපකාරය (අයුක්තිය නොවන)

04. ප්‍රකාශන හිමිකම් ආරක්ෂණය සඳහා ලබාදිය හැකි වාණිජමය හිමිකම් මොනවා ද?

ප්‍රකාශන හිමිකම් ආරක්ෂණය කිරීම සඳහා පැනවිය හැකි විවිධ ක්‍රමෝපායන් දැක්වන්න.

05. “සෑම ආචාරධර්ම ප්‍රතිපත්තියකටම හොඳ සහ නරක යනුවෙන් දෙආකාරයක් සඳහන් වේ.”

අප ආචාරධර්ම පිළිබඳ හැදෑරීමේදී හොඳ තත්ත්වයන් පමණක් සැලකිල්ලට ගෙන ක්‍රියා කරයි. මෙම ප්‍රකාශයට ඔබ එකඟ වන්නේ ද? සාකච්ඡා කරන්න.

06. ඔබ මුහුණදුන් සදාචාරාත්මක (moral) සහ සදාචාරාත්මක උභයෝකෝචි (dilemma) ගෙන හැර දැක්වන්න.

එවැනි තත්ත්වයක් විසඳීමට ඔබගේ ක්‍රියාමාර්ග සහ තීරණවලට හේතු වූ සාධක පැහැදිලි කරන්න.

හිමිකම් ඇවිරිණි.



**THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA**  
**B. Sc. DEGREE PROGRAMME – LEVEL - 03**  
**FINAL EXAMINATION – 2014/2015**  
**ETHICS IN SCIENCE AND TECHNOLOGY – PCU1102**

**Duration: Two (02) hours**

**Date: 17<sup>th</sup> October 2015**

**Time: 9.30-11.30 am**

**Answer any four (04) questions.**

1. The city of Colombo recently underwent many changes including several 'beautification' projects. Some of these projects involved eviction of people from their homes. Identify any ethical issues relating to the eviction of people in the city of Colombo.
2. What factors affect the formation of a person's attitude towards social problems? In our society, contrasting attitudes are prevalent about many social problems. These contrasting attitudes also affect people's ethical positions. How do you explain these contrasting attitudes and ethical positions?
3. Write short notes on the following  
(i) Principles of beneficence (ii) Principles of respect (iii) Principles of Justice
4. What economic rights would be granted for the copy right owner? Explain the different approaches to protect the copyright works?
5. "There is always a right and wrong position that can be taken on an ethical issue. When we learn about ethics, we also learn the right to respond to ethical issues". Do you agree with this statement? Discuss.
6. Describe a situation that may place you in an moral and ethical dilemma. Discuss how you would resolve this dilemma and what factors might influence your decision making process.

*-Copyrights reserved-*



**இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்**  
**விஞ்ஞான பட்டமணி பாடநெறி - மட்டம் - 03**  
**விஞ்ஞான தொழில்நுட்பவியலும் ஒழுக்கவியலும் - PCU 1102**  
**இறுதிப் பரீட்சை 2014/2015**

காலம்: இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்

திகதி: 17 ஒக்டோபர் 2015

நேரம்: மு.ப 09.30 - 11.30 வரை

கீழே ஆறு (06) வினாக்கள் தரப்பட்டுள்ளன. பின்வருவனவற்றில் இருந்து நான்கு (04) வினாக்களுக்க மட்டும் விடையளிக்கുക.

01. தற்போது கொழும்பு நகரமானது, பல்வேறு மாறுதல்களுக்கு உள்ளாகி உள்ளது. இதில் பல அழகுபடுத்தும் வேலைத் திட்டங்களும் உள்ளடங்கும். மக்களை அவர்களின் வீடுகளில் இருந்து வெளியேற்றும் சில வேலைத் திட்டங்களும் இதில் உள்ளடங்குகின்றன. மக்களை கொழும்பு நகரில் இருந்து வெளியேற்றுவது தொடர்பாக உள்ள சில ஒழுக்கவியல் பிரச்சினைகளை (Ethical Issues) அடையாளம் காண்க.
02. சூழலில் உள்ள பிரச்சினை நோக்கி எவ்வாறான காரணிகள் மனிதனது மனப்பான்மை (Person's attitude) உருவாக்கத்தில் பாதிக்கின்றன? எங்களது சமதாயத்தில், அதிக சமுதாயப் பிரச்சினைகளுக்கு வேறுபட்ட மனப்பான்மையானது (contrasting attitudes) முக்கியமாக உள்ளது. இவ்வாறான வேறுபட்ட மனப்பான்மையும் மனிதனின் ஒழுக்கவியல் நிலைமைகளைப் (Ethical positions) பாதிக்கின்றது. நீர் எவ்வாறு வேறுபட்ட மனப்பான்மையையும், ஒழுக்கவியல் நிலைமையினையும் விளக்குவீர்?
03. பின்வருவனவற்றுக்கு சிறுகுறிப்பு எழுதுக.
  - (i) நற்செயலுக்கான தத்துவங்கள்
  - (ii) மதிப்பளிக்கப்படும் தத்துவங்கள்
  - (iii) நடுநிலையான நீதிக்குரிய தத்துவங்கள்
04. எவ்வாறான பொருளாதார உரிமைகள் (Economic rights) பதிப்புரிமை உரிமையாளருக்கு வழங்கப்படலாம்? பதிப்புரிமை வேலையைப் பாதுகாக்கக்கூடிய வேறுபட்ட அணுகுமுறைகளை விளக்குக?

05. பொதுவாக எப்பொழுதும் சரியான, பிழையான நிலைமைகள் எல்லா இடத்திலும் உள்ளன. இவற்றை ஒழுக்கவியல் பிரச்சினைகளாக எடுக்க முடியும். நாங்கள் ஒழுக்கவியல் பற்றிக் கற்கும் போது, எவ்வாறு சரியான ஒழுக்கவியல் பிரச்சினைகளுக்கு மதிப்பளிப்பது பற்றி கற்க வேண்டும். இக்கூற்றினை நீர் ஆமோதிக்கின்றீரா? விளக்குக.
06. நீங்கள் நெறிமுறை ஒழுக்க இருதலைவாதப் பொறிமுறை (Moral dilemma), ஒழுக்கவியல் இருதலைவாதப் பொறிமுறை (Ethical dilemma) என்பவற்றிற்கு உள்ளாகி இருப்பின் அவ் நிலைமையினை விளக்குக. நீர் இவற்றில் முடிவுகளை எடுக்கும் போது எவ்வாறான காரணிகள் இதில் ஆதிக்கம் செலுத்தும்.

-பதிப்புரிமை பெற்றது-